
Delstrækning 5 og 6, Sydvestpynten
Videre bearbejdning af kombinationsdiget

5 & 6. Sydvestpynten

Alternativt løsningsforslag med en viderebearbejdning af 
kombinationsdiget 
Løsningen ligger i området mellem de gamle strandvolde og 
udviklingsplanens løsning og er et delvist landskabeligt dige. 
Hovedprincippet her er, at alle de ejendomme, der ønsker det, 
ligger bag hoveddiget. På strækninger i det åbne land, kan 
diget ”flade ud”, så det opleves som en landskabelig hævning af 
landskabet frem for et klassisk dige.
 
Økonomi 
Et spænd mellem 25 og 35 mio. kr., afhængig af den endelige 
linjeføring.
 
Højde 
Højde på dige i 2050 (Anlægges inden 2030) 2,5 – 3,6 m
Højde på dige i 2100 (Anlægges inden 2050) 3,2 – 4,5 m

Kvaliteter/ fordele  
Løsningen er en teknisk god løsning, der beskytter mange 
ejendomme. Ejendomsejere, der ønsker det, er placeret bag 
hoveddiget.

Løsningen giver mulighed for at kystnaturen kan udvikle sig 
ind i land i takt med at havspejlet stiger. De flade landskabelige 
digeformationer gør, at diget ikke opleves som en barriere, men 
at eksempelvis græsningsarealer fortsat er tilgængelige.

Ulemper 
Løsningen er dyr. På sigt, vil en forhøjelse få konsekvenser for 
udsigten.
 
Foreløbig juridisk vurdering
Hvis denne løsning vælges, kræver det sandsynligvis, at der 
kan rejses ekstern finansiering. De juridiske vurderinger skal 
opdateres ift hvilke løsninger, der skal arbejdes videre med.
Etablering af erstatningsnatur som følge af Natura 2000 
påvirkningen kan indgå i den samlede bidragsfordeling.
 
Politiske beslutninger 
Politikerne peger på, at det er denne løsning, der arbejdes 
videre med udfor på delstrækning 5 og 6, Sydvestpynten 
og Kongelunden. Politikerne træffer beslutning om, hvilke 
løsninger, der skal arbejdes videre med i løbet af foråret 2023.

Ekstern finansiering
Realdania har givet tilsagn om at bevilge ca. 18 mio., der 
blandt andet skal hjælpe med at projektudvikle delstrækning 
5 og 6 (sammen med delstrækning 4) for at videreudvikle 
kystbeskyttelsesløsninger med høj kvalitet og med fokus på 
naturudvikling.

Staten, v. Kystdirektoratet, har gennem de statslige 
puljer givet tilsagn om at medfinansiere 37,4 mio. kr., af 
anlægsomkostninger for delstrækningerne 4,5,6 (dog højst 40 
% af de samlede anlægsomkostninger).

Alternativ - Viderebearbejdning af kombinationsdiget

På illustrationen kan du se, hvor meget kystbeskyttelsen fylder, og hvor 
den er placeret i forhold til den eksisterende kystlinje  

(ill. Arkitema og COWI)
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